
Dr Gwynne Jones
Prif Weithredwr – Chief Executive
CYNGOR SIR YNYS MÔN
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Môn - Anglesey
LL77 7TW

Ffôn / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING

PWYLLGOR CYNLLUNIO A 
GORCHMYNION PLANNING AND ORDERS COMMITTEE

DYDD MERCHER, 2 HYDREF 2019 
am 1.00 o'r gloch yp

WEDNESDAY, 2 OCTOBER 2019
at 1.00 pm

SIAMBR Y CYNGOR
SWYDDFEYDD Y CYNGOR
LLANGEFNI

COUNCIL CHAMBER
COUNCIL OFFICES
LLANGEFNI

Swyddog Pwyllgor Mrs Mairwen Hughes
01248 752516 Committee Officer

AELODAU / MEMBERS

Cynghorwyr / Councillors:

John Griffith
Glyn Haynes
T Ll Hughes MBE
K P Hughes
Vaughan Hughes
Richard O Jones (Is-Gadeirydd/Vice-Chair)
Eric W Jones
Bryan Owen
Dafydd Roberts
Nicola Roberts (Cadeirydd/Chair)
Robin Williams 

Dogfen ir Cyhoedd



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd 
Data dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn 
yn cael ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

R h a g l e n

Atgoffir aelodau y bydd papurau cefndirol y cyfeirir atynt yn yr adroddiadau i’r 
pwyllgor ar gael i’w harchwilio ar mewn fformat electronig ar ddiwrnod y cyfarfod o 
12.30 p.m. ymlaen yn Siambr y Cyngor neu gellir eu harchwilio yn yr Adain Rheoli 
Datblygu yn ystod oriau agor arferol.  Hefyd gellir gweld dogfennau y cyfeirir atynt yn 
yr adroddiadau ar ffeiliau’r electronig y ceisiadau.

Adroddir ar lafar i’r Pwyllgor unrhyw wybodaeth ychwanegol a ddaw i law yn dilyn 
cyhoeddi adroddiadau. 

Efallai y gwneir man newidiadau i rybudd o benderfyniad mewn achosion o 
gamgymeriadau argraffu adroddiadau i’r Pwyllgor cyn rhyddhau rhybudd o 
benderfyniad i ganiatau neu i wrthod cais.   

Mynegai

1 YMDDIHEURIADAU  

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu Swyddog parthed 
unrhyw eitem o fusnes.

3 COFNODION  (Tudalennau 1 - 10)

Cyflwyno, i’w cadarnhau, gofnodion y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a gafwyd ar 
4 Medi, 2019. 

4 YMWELIAD SAFLEOEDD  (Tudalennau 11 - 12)

Cyflwyno cofnodion yr ymweliad safle a gafwyd ar 18 Medi, 2019. 

5 SIARAD CYHOEDDUS  

6 CEISIADAU FYDD YN CAEL EU GOHIRIO 

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn. 

7 CEISIADAU'N CODI  (Tudalennau 13 - 22)

7.1 - FPL/2019/1 - Capel Carmel, Lôn Capel, Amlwch 

8 CEISIADAU ECONOMAIDD  

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn.  



Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd 
Data dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn 
yn cael ei gadw’n unol â pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

9 CEISIADAU AM DY FFORDDIADWY  

Dim i’w hystyried gan y cyfarfod hwn.

10 CEISIADAU'N GWYRO  (Tudalennau 23 - 34)

10.1 - FPL/2019/201 - Tegfan, Llanynghenedl

10.2 - VAR/2019/49 - Trearddur House, Bae Trearddur 

11 CYNIGION DATBLYGU A GYFLWYNWYD GAN GYNGHORWYR A 
SWYDDOGION  (Tudalennau 35 - 38)

11.1 - HHP/2019/190 - Bryn y Môr, Lôn Bryn y Môr, Y Fali 

12 GWEDDILL Y CEISIADAU  (Tudalennau 39 - 58)

12.1 - OP/2019/5 - Huws Gray, Stryd y Bont, Llangefni

12.2 - FPL/2019/200 – Ysgol Gynradd Pentraeth, Lôn Tanrallt, Pentraeth

12.3 - FPL/2019/226 - Fronwen, Niwbwrch

13 MATERION ERAILL  (Tudalennau 59 - 70)

13.1 - FPL/2018/57 - Parc Tyddyn Bach, Caergybi 



This page is intentionally left blank



 1 

Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion   
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 4 Medi 2019 
 
 
YN BRESENNOL:   
 

Cynghorydd Nicola Roberts (Cadeirydd) 
Cynghorydd Richard Owain Jones (Is-gadeirydd) 
 
Cynghorwyr John Griffith, Glyn Haynes, T Ll Hughes MBE, 
K P Hughes, Vaughan Hughes, Eric Wyn Jones, Bryan Owen, 
Dafydd Roberts a Robin Williams. 
 
Cynghorydd R A Dew – Deilydd Portffolio (Cynllunio a Gwarchod 
y Cyhoedd). 
 

WRTH LAW: Rheolwr Datblygu Cynllunio (NJ), 
Uwch Swyddog Cynllunio (GJ), 
Swyddog Cynllunio (DR), 
Peiriannydd Rheoli Datblygu (JAR), 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ), 
Swyddog Pwyllgor (MEH). 
 

YMDDIHEURIADAU: Dim 
 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Aelodau Lleol: Cynghorydd Aled M Jones (ceisiadau 7.2 a 12.1); 
Peter Rogers (cais 7.1). 

  
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Dim 
 

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB  
 
Bu’r Cynghorydd Bryan Owen ddatgan diddordeb personol a diddordeb a oedd yn 
rhagfarnus mewn perthynas â 7.1 ar yr agenda.   
 
Bu’r Cynghorydd Robin Williams ddatgan diddordeb personol a diddordeb a oedd 
yn rhagfarnu mewn perthynas â 7.3 ar yr agenda.   
 

3 COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL   
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a 
gynhaliwyd ar 24 Gorffennaf, 2019 a chadarnhawyd eu bod yn gywir.   
 
 
 

Tudalen 1

Eitem 3 ar y Rhaglen



 2 

 
4 YMWELIADAU SAFLE   

 
Cadarnhawyd cofnodion yr ymweliadau safle a gynhaliwyd ar 7 Awst, 2019 fel 
cofnod cywir yn amodol ar gynnwys enwau’r Cynghorwyr Eric W Jones a Robin 
Williams i’r rhestr ymddiheuriadau.    
 

5 SIARAD CYHOEDDUS   
 
Roedd siaradwr cyhoeddus mewn perthynas â chais 7.2. 
 

6 CEISIADAU FYDD YN CAEL EU GOHIRIO   
 
Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau o’r fath gan y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion. 
 

7 CEISIADAU’N CODI   
 
7.1  VAR/2019/14 - Cais o dan Adran 73A ar gyfer dileu amod (08) (lefel llawr 
gorffenedig) ac amrywio amod (11) (cynlluniau a ganiatawyd dan gais am y 
materion a gadwyd yn ôl rhif 15C48J/FR/DA) o ganiatâd cynllunio amlinellol 
rhif 15C48H (cais amlinellol ar gyfer codi annedd ynghyd â chreu mynedfa 
newydd i gerbydau) er mwyn galluogi diwygio gosodiad a dyluniad yr annedd 
a’r modurdy a ganiatawyd gynt ynghyd â chodi wal amddiffyn llifogydd 
perimedr newydd yn Cae Eithin, Malltraeth. 
 
Roedd y Cynghorydd Bryan Owen wedi datgan diddordeb personol a diddordeb a 
oedd yn rhagfarnu yn y cais a gadawodd y cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r 
ble
[...]
yngedig 
yn sgwâr pentref Cemaes. Roedd yn ystyried bod y cais arfaethedig yn 
orddatblygiad ac y byddai un uned wyliau yn ddigonol.     
 
Dywedodd y Peiriannydd Rheoli Datblygu (Priffyrdd) bod yr Eglwys wedi’i lleoli o 
fewn pellter cerdded i feysydd parcio yn y pentref ac o ystyried defnydd cyfreithlon 
yr adeilad presennol (Eglwys Dosbarth D1) ni ystyrir y byddai cynnydd sylweddol 
mewn traffig o ganlyniad i’r datblygiad arfaethedig.  
 
Cynigiodd y Cynghorydd K P Hughes y dylid rhoi caniatâd i’r cais gan fod angen 
denu twristiaid i’r ardal a’r Ynys. Eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Robin Williams.  
 
Cynigiodd y Cynghorydd Dafydd Roberts y dylid gwrthod y cais oherwydd 
ymddangosiad gweledol yr adeilad presennol. Eiliodd y Cynghorydd Bryan Owen y 
dylid gwrthod y cais.   
 
Yn dilyn pleidlais PENDERFYNWYD caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y 
Swyddog gyda’r amodau sydd wedi’u cynnwys yn yr adroddiad ysgrifenedig. 
 
7.3  HHP/2019/129 – Cais llawn i godi garej ar wahân yn Tŷ Arfon, Lôn Refail, 
Llanfairpwll 
 
Roedd y Cynghorydd Robin Williams wedi datgan diddordeb personol a diddordeb 
a oedd yn rhagfarnus yn y cais a gadawodd y cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r 
bleidlais ar y mater.  
 
Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais yr Aelod Lleol.   
Yng nghyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a gynhaliwyd ar 3 Gorffennaf, 
2019 fe benderfynwyd cynnal ymweliad safle ac fe wnaed hynny ar 17 Gorffennaf, 

Tudalen 5



 6 

2019. Oherwydd nad oedd rhai Aelodau ar gael i fynychu’r ymweliad safle fe 
benderfynodd y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion, yn ei gyfarfod 24 Gorffennaf 
2019, ail ymweld â’r safle ac fe gynhaliwyd ymweliad pellach ar 7 Awst, 2019.    
 
Cyfeiriodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio at y gwrthwynebiadau gan drigolion lleol 
fel y nodwyd o fewn yr adroddiad, sydd wedi derbyn sylw yn adroddiad y Swyddog 
Cynllunio. Dywedodd yr ystyrir graddfa’r garej yn dderbyniol ac na fydd yn cael 
effaith andwyol ar y llwyn cyfagos. Nododd nad oes unrhyw wrthwynebiad i’r cais 
arfaethedig wedi’i dderbyn gan yr ymgynghorai statudol.   
 
Cynigiodd y Cynghorydd Eric W Jones y dylid caniatáu’r cais ac eiliwyd y cynnig 
gan y Cynghorydd Bryan Owen.    
 
PENDERFYNWYD caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog gyda’r 
amodau sydd wedi’u cynnwys yn yr adroddiad ysgrifenedig.  
 

8 CEISIADAU ECONOMAIDD  
 
Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau o’r fath gan y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion. 
 

9 CEISIADAU AM DŶ FFORDDIADWY   
 
Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau o’r fath gan y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion. 
 

10 CEISIADAU'N GWYRO   
 
10.1  VAR/2019/9 – Cais dan Adran 73 i amrywio amod (01) (Cynlluniau a 
Gymeradwywyd) o ganiatâd cynllunio rhif 18C71E (Newid yr adeilad allanol i 
annedd ynghyd â gosod system trin carthffosiaeth) fel y’i diwygiwyd dan gais 
cyfeirnod MAO/2018/2 fel y gellir gwneud newidiadau i ddyluniad yr addasiad 
o’r adeilad allanol ynghyd â rhyddhau amod (03) (Manylion Ffiniau) o gais 
cynllunio cyfeirnod 18C71E yn Neuadd, Cemaes 
 
Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod y cais yn tynnu’n 
groes i’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd ond yn un y mae’r Awdurdod Cynllunio 
Lleol am ei gymeradwyo.    
 
Rhoddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio amlinelliad o’r cais i’r Pwyllgor a 
dywedodd fod yr ymgeisydd hefyd wedi cyflwyno manylion ffiniau fel rhan o’r cais. 
Nododd fod y cais yn tynnu’n groes i Bolisi TAI 7 y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd, 
fodd bynnag y sefyllfa wrth gefn yw bod gan safle’r cais eisoes ganiatâd cynllunio 
ar gyfer trosi’r adeilad allanol yn annedd.   
 
Cynigiodd y Cynghorydd Robin Williams y dylid caniatáu’r cais ac eiliwyd y cynnig 
gan y Cynghorydd K P Hughes.  
 
PENDERFYNWYD caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y swyddog gyda’r 
amodau sydd wedi’u cynnwys yn yr adroddiad ysgrifenedig. 

Tudalen 6



 7 

 
11 CYNIGION DATBLYGU GAN GYNGHORWYR A SWYDDOGION  

 
Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau o’r fath gan y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion. 
 

12 GWEDDILL Y CEISIADAU   
 
12.1  FPL/2019/1 – Cais llawn ar gyfer newid adeilad allanol yn saith fflat 
ynghyd â chreu mynedfa newydd i gerbydau yn Capel Carmel, Lôn Capel, 
Amlwch. 
 
Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais Aelod Lleol.  
 
Dywedodd y Cadeirydd fod Aelod Lleol wedi cyflwyno cais i ymweld â safle’r cais o 
ganlyniad i bryderon lleol mewn perthyna â dymchwel wal derfyn i greu mynedfa 
newydd i gerbydau. 
 
Cynigiodd y Cynghorydd Nicola Roberts y dylid ymweld â’r safle ac eiliwyd y cynnig 
gan y Cynghorydd Richard O Jones. 
 
Ar gais yr Aelod Lleol, PENDERFYNWYD ymweld â’r safle. 
 
12.2 DIS/2019/84 – Cais i ryddhau amod (11) (Cynllun rheoli traffig 
adeiladwaith) o ganiatâd cynllunio FPL/2019/9 ym Maes y Coed, Porthaethwy 
 
Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan ei fod yn un a wneir 
gan y Cyngor ar dir sy’n berchen i’r Awdurdod Lleol.   
 
Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio mai cais oedd hwn i ryddhau amod 11 o 
gais cynllunio FPL/2019/9 a oedd yn gofyn am fanylion cynllun rheoli traffig 
adeiladu. Mae’r cynllun rheoli traffig adeiladu bellach wedi’i dderbyn gan yr 
Awdurdod Lleol ac fe’i ystyrir yn dderbyniol gan yr Awdurdod Priffyrdd.   
 
Cynigiodd y Cynghorydd Robin Williams y dylid caniatáu’r cais ac eiliwyd y cynnig 
hwnnw gan y Cynghorydd Eric W Jones.   
 
PENDERFYNWYD caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog gyda’r 
amodau sydd wedi’u cynnwys yn yr adroddiad ysgrifenedig. 
 
12.3  FPL/2019/79 – Cais llawn i newid defnydd ystafell gymunedol bresennol i 
annedd 1 ystafell wely yn Waun Dirion, Benllech  
 
Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod y cais wedi’i 
gyflwyno gan yr Awdurdod Lleol.   
 
Adroddodd y Rheolwr Datblygu Cynllunio fod y cais yn cael ei ystyried yn 
dderbyniol ac nid yw’n cael ei ystyried fod y datblygiad yn cael effaith andwyol 
sylweddol ar gymeriad nac amwynderau’r ardal nac ar 
[...]
odd fod yr Awdurdod Priffyrdd yn gofyn bod yr 
ymgeisydd yn cynnwys ‘man pasio’ fel rhan o’r cais.  
 
Cynigiodd y Cynghorydd Robin Williams fod y cais yn cael ei ganiatáu ac eiliwyd y 
cynnig gan y Cynghorydd K P Hughes.  
   
PENDERFYNWYD caniatáu’r cais gydag amodau ychwanegol parthed 
gofynion i greu llefydd pasio ar y briffordd gyfagos a chyflwyno manylion y 
gwaith mewn perthynas â waliau terfyn ac i roi’r hawl i’r Swyddog weithredu 
ar ôl i’r cyfnod ymgynghori statudol ddod i ben.  
 

13 MATERION ERAILL 
 
Cyflwynwyd – adroddiad ar y weithdrefn siarad cyhoeddus mewn perthynas â 
swyddogaethau’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion. 
Nododd y Rheolwr Datblygu Cynllunio nad yw’r protocol siarad cyhoeddus wedi’i 
adolygu ers ei gyflwyno yn 2010 a bod y protocol diwygiedig wedi’i ddiweddaru yn 
bennaf er mwyn adlewyrchu Rheoliadau Diogelu Data Cyffredinol.  
 

Tudalen 8



 9 

PENDERFYNWYD mabwysiadu’r Protocol Siarad Cyhoeddus mewn perthynas 
â swyddogaethau’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion. 
 
 
 
  

 CYNGHORYDD NICOLA ROBERTS 
 CADEIRYDD 

Tudalen 9



This page is intentionally left blank



 1 

YMWELIADAU SAFLEOEDD CYNLLUNIO 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 18 Medi, 2019 
 
 
PRESENNOL:   
 

Y Cynghorydd Nicola Roberts - Cadeirydd 
 
Y Cynghorwyr John Griffith, Glyn Haynes, K P Hughes, R O Jones, Brian 
Owen, Dafydd Roberts, 
 

WRTH LAW: Arweinydd Tîm – Rheoli Datblygu (IJ), 
Peiriannydd Rheoli Datblygu (Priffyrdd) (JAR). 
 

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr T Ll Hughes MBE, Vaughan Hughes, Eric W Jones, Robin 
Williams. 
 

HEFYD YN 
BRESENNOL:  

Aelodau Lleol – Y Cynghorwyr Richard Griffiths ac Aled M Jones. 

  
 

 
1. FPL/2019/1 – Cais llawn ar gyfer newid adeilad allanol yn saith fflat ynghyd â chreu 

mynedfa newydd i gerbydau yn Capel Carmel, Chapel Street, Amlwch 

Dangoswyd y safle i’r Aelodau gan gynnwys y fynedfa bresennol a’r un newydd y bwriedir ei 
hadeiladu. Mynegwyd pryderon yn ystod yr ymweliad safle fod gwaith eisoes wedi cychwyn
[...]
eswm: Er budd amwynder 

Tudalen 27



Hefyd, rhoi awdurdod i’r Pennaeth Gwasanaeth ychwanegu at, dileu neu newid/amrywio unrhyw 
amod(au) cyn rhoi’r caniatâd cynllunio, cyn belled ag  na fydd y newidiadau yn effeithio ar natur neu yn 
mynd i galon y caniatâd/datblygiad. 

Tudalen 28



Pwyllgor Cynllunio: 02/10/2019 10.2 

Rhif y Cais: VAR/2019/49 

Ymgeisydd: Captain  & Mrs  Warden Owen 

Bwriad: Cais o dan Adran 73 i ddiwygio amod (11)(Cynllun Draenio) o ganiatâd cynllunio rhif 
46C168A/FR (Codi annedd) a’r cais dilynol ar gyfer materion a gadwyd yn ôl cyfeirnod 46C168D/DA fel 
bod dŵr budr o'r annedd yn cael ei ollwng i waith trin carthffosiaeth ar y safle yn hytrach nag i’r system 
garthffosiaeth gyhoeddus ar dir ger / Application under Section 73 for the variation of condition 
(11)(Drainage Scheme) of planning permission reference 46C168A/FR (Erection of dwelling) and the 
subsequent reserved matters application reference 46C168D/DA so as to allow the foul water from the 
dwelling to be discharged to a treatment plant on site instead of the public sewer system on land adjacent 
to 

Lleoliad: Trearddur House, Bae Trearddur Bay 

Adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd (Gwen Jones) 

Argymhelliad: Caniatáu / Permitted 

Rheswm dros Adrodd i’r Pwyllgor 

Cyflwynir y cais i’r Pwyllgor am fod y cynnig yn groes i bolisïau yn y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd, ond 
mae’r Awdurdod Cynllunio Lleol yn dymuno ei gymeradwyo. 

Y Cynnig a’r Safle 

Mae’r cais yn gais dan Adran 73 i amrywio amod (11) (Cynllun Draenio) o ganiatâd cynllunio rhif 
46C168A/FR (Codi annedd) a’r cais dilynol ar gyfer materion a gadwyd yn ôl cyfeirnod 46C168D/DA fel 
bod dŵr budr o'r annedd yn cael ei ollwng i waith trin carthffosiaeth ar y safle yn hytrach nag i’r system 
garthffosiaeth gyhoeddus ar dir ger Trearddur House, Bae Trearddur. 

Tudalen 29



Ceir mynediad i’r safle ar hyd ffordd breswyl o Lôn St Ffraid. Mae’r safle ar dir uwch, uwchlaw’r cae 
chwarae sydd wedi’i leol

Minutes of the meeting


1

PWYLLGOR CYNLLUNIO A GORCHMYNION 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 Hydref 2019

YN BRESENNOL:  Y Cynghorydd Nicola Roberts (Cadeirydd)
Y Cynghorydd Richard Owain Jones (Is-gadeirydd)

Y Cynghorwyr John Griffith, Glyn Haynes, T Ll Hughes MBE, 
K P Hughes, Vaughan Hughes, Eric Wyn Jones, Bryan Owen a 
Robin Williams

WRTH LAW: Rheolwr Rheoli Datblygiad (NJ),
Cynorthwywyr Cynllunio (MO) (DR),
Peiriannydd Rheoli Datblygiad (JAR),
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ),
Swyddog Pwyllgor (MEH).

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorwyr Dafydd Roberts

HEFYD YN 
BRESENNOL

Aelodau Lleol: Cynghorydd Aled M Jones (cais 7.1); Dylan Rees 
(cais 12.1).

1 YMDDIHEURIADAU 

Fel y nodir uchod.

2 DATGANIAD O DDIDDORDEB 

Bu’r Cynghorydd Nicola Roberts ddatgan diddordeb personol a datganiad sy’n 
rhagfarnus mewn perthynas ag eitem 12.1 ar y rhaglen. 

3 COFNODION 

Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod blaenorol y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a 
gynhaliwyd ar 4 Medi, 2019 ac fe gadarnhawyd eu bod yn gywir.

4 YMWELIAD SAFLEOEDD 

Cyflwynwyd cofnodion yr ymweliadau safleoedd Cynllunio a gynhaliwyd ar 18 Medi, 
2019 ac fe gadarnhawyd eu bod yn gywir.

5 SIARAD CYHOEDDUS 

Roedd siaradwr cyhoedd mewn perthynas â chais 10.2.



2

6 CEISIADAU A FYDD YN CAEL EI GOHIRIO 

Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau o’r fath gan y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.

7 CEISIADAU'N CODI 

7.1  FPL/2019/1 – Cais llawn ar gyfer newid adeilad allanol yn saith fflat 
ynghyd â chreu mynedfa newydd i gerbydau yn  Capel Carmel, Lôn Capel, 
Amlwch. 

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais Aelod Lleol.  

Yng nghyfarfod y Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion a gynhaliwyd ar 4 Medi, 
2019 fe benderfynwyd ymweld â’r safle ac fe gynhaliwyd ymweliad â’r safle ar 
18 Medi, 2019.  

Dywedodd y Cynghorydd Aled M Jones, Aelod Lleol, bod yna 10 llythyr o 
wrthwynebiad wedi dod i law gan  drigolion lleol mewn perthynas â’r cais hwn 
oherwydd yr effaith andwyol y byddai’n ei gael ar yr ardal. Nododd fod y 
datblygwr wedi nodi yn Adran 11 ei gais nad oes angen am ‘ddargyfeiriad, 
diddymu a/neu greu hawliau tramwy’, ac mae hon yn ystyriaeth o bwys mewn 
perthynas â safle’r cais. Ymatebodd y Rheolwr Rheoli Datblygiad fod Adran 11 
o’r ffurflenni ceisiadau cynllunio yn cyfeirio at hawliau tramwy cyhoeddus ac nid 
hawliau tramwy preifat. Dywedodd y Cynghorydd A M Jones hefyd fod y cais 
hwn angen nifer benodol o leoedd parcio gydag angen i gael mynediad i gefn yr 
adeilad a’i bod yn amlwg o’r ymweliad safle bod yr ardal yn gul ac nad oes 
unrhyw fynediad drwy’r cae i’r ochr arall o’r hen gapel i gefn yr adeilad. Nododd, 
er mai mater sifil yw dymchwel wal derfyn, ei bod yn amhosibl cael mynediad i 
gefn y capel. Dywedodd hefyd fod y datblygwr wedi tynnu rheiliau sydd o flaen 
y capel a hynny heb ganiatâd cynllunio. Dywedodd y Cynghorydd Jones y bydd 
datblygu’r hen  gapel hwn yn cael effaith andwyol ar eiddo cyfagos ac mae 
pryderon wedi eu mynegi am y traffig a fydd yn teithio i’r datblygiad ac oddi yno. 
Gofynnodd i’r Pwyllgor wrthod y cais.        

Adroddodd y Rheolwr Rheoli Datblygiad fod y datblygiad arfaethedig yn un ar 
gyfer 7 o fflatiau yn hen Gapel Carmel, Amlwch sy’n Adeilad Rhestredig 
Graddfa II. Mae’r cais yn dderbyniol yn nhermau polisi cynllunio ac y bydd yn 
cyfrannu tuag at dai fforddiadwy. Bydd y datblygiad arfaethedig yn adfer 
Adeilad Rhestredig Graddfa ii sydd mewn cyflwr gwael ac sydd wedi bod yn 
wag ers bron i 15 mlynedd. Cafodd ffin yr Ardal Gadwraeth ei hymestyn er 
mwyn cynnwys yr adeilad o fewn Ardal Amlwch. Mae Caniatâd Adeiladu 
Rhestredig eisoes wedi cael ei sicrhau ar gyfer newid defnydd y Capel. Gan fod 
yr Awdurdod Addysg wedi cadarnhau nad oes angen cyfraniad addysgol ond 
bod angen swm wedi’i gyfrifo tuag at dai fforddiadwy fel rhan o’r cais; byddai 
angen llunio cytundeb A106 mewn perthynas â’r cyfraniad tai fforddiadwy. 
Dywedodd y Rheolwr Rheoli Datblygiad bod pryderon lleol wedi eu mynegi 
mewn perthynas â’r parcio yn y datblygiad arfaethedig oherwydd y traffig trwm 
sydd eisoes yn bodoli; mae’r cais yn cynnig 11 lle parcio ac mae’r trefniadau 
parcio a mynediad i gerbydau yn cael eu hystyried yn dderbyniol gan yr 



3

Awdurdod Priffyrdd Lleol. Nododd fod Amod 5 fel rhan o unrhyw ganiatâd ar 
gyfer y cais, yn dweud bod angen i’r cyfleusterau parcio gael eu cwblhau cyn i’r 
datblygiad gychwyn.        

Nodwyd ei bod yn amlwg yn ystod yr ymweliad safle bod gwaith wedi dechrau 
ar y safle, mae Swyddogion Gorfodaeth wedi ymweld â’r safle ond does dim 
gwaith wedi’i wneud yr oedd angen caniatâd cynllunio ar ei gyfer. Mae 
Tystysgrif B wedi cael ei chyflwyno gan yr ymgeisydd ac mae rhybudd priodol 
wedi’i roi i’r perchennog cyfagos ond mae anghydfod o ran perchnogaeth tir 
rhwng y partïon perthnasol. Dywedodd y Rheolwr Rheoli Datblygiad fod 2 lythyr 
o wrthwynebiad pellach wedi eu derbyn ond ystyrir nad oes unrhyw fater wedi’i 
godi nad yw eisoes wedi derbyn sylw yn adroddiad y Swyddog.   

Mynegodd y Cynghorydd John Griffith fod ganddo bryderon am y cyfleusterau 
parcio sy’n gysylltiedig â’r datblygiad hwn. Ymatebodd y Peiriannydd Rheoli 
Datblygiad fod darpariaeth parcio ddigonol ar safle’r cais sy’n cydymffurfio â’r 
safonau uchaf y mynnir arnynt gan yr Awdurdod Priffyrdd. Gofynnodd y 
Cynghorydd John Griffith a ellid mynnu fod goleuadau’n cael eu darparu yn y lle 
parcio. Ymatebodd y Rheolwr Rheoli Datblygiad fod yr Adeilad yn un 
Rhestredig ac y byddai angen i unrhyw amod goleuo gydymffurfio â Chaniatâd 
Adeilad Rhestredig.   

Cynigiodd y Cynghorydd Robin Williams y dylid caniatáu’r cais ac eiliwyd y 
cynnig gan y Cynghorydd John Griffith. 

Ymataliodd y Cynghorydd T Ll Hughes ei bleidlais gan nad oedd wedi 
mynychu’r ymweliad safle. 

      PENDERFYNWYD caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y swyddog
      gyda’r amodau sydd wedi’u cynnwys yn yr adroddiad ysgrifenedig yn    
      amodol ar gytundeb A106 mewn perthynas â Tai Fforddiadwy.

8 CEISIADAU ECONOMAIDD 

Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau o’r fath gan y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.

9 CEISIADAU AM DY FFORDDIADWY 

Ni ystyriwyd unrhyw geisiadau o’r fath gan y cyfarfod hwn o’r Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion.

10 CEISIADAU'N GWYRO 

10.1  FPL/2019/201 – Cais llawn ar gyfer codi annedd ar dir ger Tegfan, 
Llanynghenedl.

        Mae’r cais yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor oherwydd ei fod yn groes i bolisïau’r     
        Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd ond bod yr Awdurdod Cynllunio Lleol â’i fryd 
        ar ei ganiatáu.



4

Adroddodd y Rheolwr Rheoli Datblygiad fod cais wedi’i ganiatáu yn wreiddiol 
yn y 1960au ar gyfer annedd marchnad agored, Fodd bynnag, petai cais 
newydd yn cael ei gyflwyno byddai angen cyflwyno datganiad iaith Gymraeg 
ond mae sefyllfa wrth gefn mewn perthynas â’r cais hwn am annedd 
marchnad agored ac felly nid ystyrir bod angen datganiad iaith Gymraeg. 
Ystyrir fod y cais blaenorol yn debygol o gael ei weithredu ac mae’r 
newidiadau yn welliant o gymharu â’r hyn a ganiatawyd yn flaenorol.     

Cynigiodd y Cynghorydd Kenneth P Hughes y dylid caniatáu’r cais ac eiliwyd 
y cynnig gan y Cynghorydd Bryan Owen.  

        PENDERFYNWYD caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog 
gyda’r amodau sydd wedi’u cynnwys yn yr adroddiad ysgrifenedig.

10.2  VAR/2019/49 – Cais o dan Adran 73 i ddiwygio amod (11)(Cynllun 
Draenio) o ganiatâd cynllunio rhif 46C168A/FR (Codi annedd) a’r cais 
dilynol ar gyfer materion a gadwyd yn ôl cyfeirnod 46C168D/DA fel bod 
dŵr budr o'r annedd yn cael ei ollwng i waith trin carthffosiaeth ar y safle 
yn hytrach nag i’r system garthffosiaeth gyhoeddus ar dir ger Trearddur 
House, Bae Trearddur.

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod y cais yn 
tynnu’n groes i bolisïau’r Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd ond bod yr 
Awdurdod Cynllunio Lleol a’i fryd ar ei ganiatáu.   

Siaradwr Cyhoeddus 

Dywedodd Mr Steve Bond (a oedd yn siarad o blaid y cais) fod y cais yn 
cynnig defnyddio cyfleuster trin carthion hunangynhwysol yn hytrach na 
defnyddio’r prif system garthffosiaeth. Mae’r amrywiad yn ganlyniad i’r 
anymarferoldeb o gysylltu â’r brif garthffos sydd wedi’i lleoli yn y cae pêl-droed 
tua 40 metr i’r de ac i mewn i dir ac sy’n berchen i drydydd parti. Er mwyn 
cysylltu â’r system garthffosiaeth bresennol byddai angen i gysylltiad cangen 
newydd o’r plot groesi’r cwrs dŵr presennol sydd ger ymyl ochr y cae pêl-
droed. Amlygodd trafodaeth â Dŵr Cymru bod ganddynt bryderon ynghylch y 
risg y byddai cysylltiad cangen newydd yn cael ei ddifrodi ac y gallai hynny 
arwain at lygru’r cwrs dŵr. O ganlyniad, roedd Dŵr Cymru angen datrysiad 
peirianyddol sylweddol drud a ystyrir yn anymarferol ac yn annichonadwy ar 
gyfer datblygiad tŷ sengl, yn enwedig pan ychwanegir hyn at gost y draen a’r 
gost o sicrhau hawddfraint gan y perchennog tir trydydd parti. Mae’r 
wybodaeth hon am y costau wedi’i chyflwyno a’i derbyn gan yr Awdurdod 
Cynllunio a Chyfoeth Naturiol Cymru. Y cynnig yw i ddefnyddio cyfleuster trin 
carthion Klargester sydd, unwaith y bydd y carthion wedi eu trin, yn rhyddhau 
dŵr sy’n rhydd o unrhyw halogyddion ac sydd felly’n golygu y gall redeg i nant, 
afon neu ffos gerrig. Mae’r Adran Ddraenio wedi cymeradwyo’r profion 
mandylledd a gynhaliwyd ar y safle ac maent yn fodlon â’r defnydd 
arfaethedig o’r cyfleuster trin carthion a bydd y cyfleuster trin carthion a’r ffos 
gerrig wedi eu cynnwys ar dir yr ymgeisydd. Yn ogystal, ni fydd unrhyw effaith 
ar eiddo cyfagos ac mae lleoliad arfaethedig y cyfleuster yn golygu y bydd yn 



5

bodloni’r holl reoliadau angenrheidiol ac os caiff ganiatâd, bydd yn cael ei 
osod mewn modd a fydd yn cydymffurfio’n llawn â Rheoliadau Adeiladu ac 
anghenion Cyfoeth Naturiol Cymru.      

Dywedodd hefyd fod yr uned yn cynnwys system rybuddio gadarn sy’n 
hysbysu perchennog y tŷ ar unwaith os bydd problem gyda’r uned a thra bo lle 
yn parhau i fod yn y tanc ar gyfer carthion. Byddai gwaith cynnal a chadw 
hefyd yn cael ei wneud bob blwyddyn er mwyn bodloni Cyfoeth Naturiol 
Cymru. Mae llai o risg o lygru’r tir a’r cwrs dŵr cyfagos gan ddefnyddio’r 
cyfleuster trin carthion arfaethedig na phetai cysylltiad â’r prif system 
garthffosiaeth yn cael ei osod ar draws y cwrs dŵr presennol. Dywedodd Mr 
Bond, yn groes i wrthwynebiadau a godwyd mewn perthynas â’r cais, bod y 
newid arfaethedig i’r cyfleuster trin carthion o dan y fath amgylchiadau yn 
cydymffurfio’n llawn â pholisïau cynllunio cenedlaethol presennol.    

Adroddodd y Rheolwr Rheoli Datblygiad fod polisïau cynllunio cenedlaethol yn 
nodi, mewn ardaloedd sy’n cael eu gwasanaethu gan systemau carthffosiaeth 
cenedlaethol, y dylai datblygiadau preswyl gysylltu iddynt. Fodd bynnag, 
oherwydd y costau i’r datblygwr o gysylltu i’r prif system ac oherwydd y 
byddai’n rhaid croesi tir perchennog trydydd parti, mae cyfiawnhad dros osod 
cyfleuster trin carthion pecyn ac mae Cyfoeth Naturiol Cymru wedi cadarnhau 
nad ydynt yn gwrthwynebu i amrywio’r amod. Cafwyd gwrthwynebiadau yn 
lleol am y ffos gerrig dŵr budr a’r effaith ar ddraenio eiddo cyfagos; mae’r 
datblygwr wedi diwygio’r cais ac mae lleoliad y cyfleuster trin carthion yn 
cydymffurfio â rheoliadau. Mae’r Adran Ddraenio a’r Adran Rheoliadau 
Adeiladu wedi cadarnhau bod lleoliad newydd y cyfleuster yn dderbyniol. 
Dywedodd y Swyddog fod geiriad Amod 8 o ran y cyfleuster trin carthion 
angen ei ddiwygio gan fod angen i gynllun cynnal a chadw gael ei gyflwyno a’i 
gymeradwyo cyn y gwneir unrhyw ddefnydd o’r system ddraenio. Nodwyd fod 
y cais yn groes i Bolisi TAI 5 y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd, y sefyllfa wrth 
gefn yw bod caniatâd cynllunio eisoes yn bodoli ar safle’r cais; ystyrir nad oes 
unrhyw effaith andwyol ar yr Adeilad Rhestredig sydd wedi’i leoli o fewn cwrtil 
y safle. Roedd yr argymhelliad yn un o ganiatáu.    

Cynigiodd y Cynghorydd Robin Williams y dylid caniatáu’r cais ac eiliwyd y 
cynnig gan y Cynghorydd Kenneth P Hughes.  

         PENDERFYNWYD caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog 
gyda’r amodau sydd wedi’u cynnwys yn yr adroddiad ysgrifenedig ac i 
ddiwygio Amod 8 mewn modd sy’n golygu y bydd cynllun cynnal a 
chadw yn cael ei gyflwyno a’i gymeradwyo.  

11 CYNIGION DATBLYGU A GYFLWYNWYD GAN GYNGHORWYR A 
SWYDDOGION 

11.1  HHP/2019/190 – Cais llawn ar gyfer addasu ac ehangu ar gyfer creu 
anecs hunan gynaliadwy yn Bryn y Môr, Lôn Bryn y Môr, Y Fali. 

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod yr ymgeisydd 
yn perthyn i swyddog perthnasol fel y diffinnir hynny o fewn paragraff 4.6.10.4 



6

o’r Cyfansoddiad. Mae’r cais wedi’i graffu gan y Swyddog Monitro yn ôl yr 
angen yn unol â 4.6.10.4 o’r Cyfansoddiad.  

Amlinellodd y Rheolwr Rheoli Datblygiad y cais i’r Pwyllgor a dywedodd nad 
oedd yn meddwl y byddai’r cais yn cael unrhyw effaith ar yr AHNE. 

Cynigiodd y Cynghorydd Robin Williams y dylid caniatáu’r cais ac eiliwyd y 
cynnig gan y Cynghorydd Eric W Jones. 

         PENDERFYNWYD caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog 
gyda’r amodau sydd wedi’u cynnwys yn yr adroddiad ysgrifenedig.

12 GWEDDILL Y CEISIADAU 

12.1  OP/2019/5 – Cais amlinellol ar gyfer dymchwel yr adeiladau presennol 
ynghyd â chodi 52 annedd fforddiadwy gyda datblygiadau cysylltiedig 
sy’n cynnwys manylion llawn am y fynedfa i gerbydau ar dir
ger Huws Gray, Stryd y Bont, Llangefni. 

Bu’r Cadeirydd, y Cynghorydd Nicola Roberts, ddatgan diddordeb personol a 
diddordeb a oedd yn rhagfarnu yn y cais ond fe siaradodd fel Aelod Lleol. 
Gadawodd y cyfarfod yn ystod y drafodaeth a’r bleidlais a ddilynodd. Yr Is-
gadeirydd oedd yn y Gadair ar gyfer y cais hwn.  

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod safle’r cais 
wedi’i leoli ar dir sy’n berchen i’r Cyngor Sir.   

Gofynnodd yr Aelodau Lleol, y Cynghorydd Dylan Rees a Nicola Roberts i 
aelodau ymweld â’r safle gan fod y cais cynllunio yn un sylweddol a bod rhai 
pryderon wedi eu codi yn lleol am edrych drosodd, agosrwydd, rheoli traffig a 
mesurau lliniaru.  

Cynigiodd y Cynghorydd Eric W Jones y dylid cynnal ymweliad safle ac 
eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Bryan Owen. 

PENDERFYNWYD ymweld â’r safle am y rhesymau a roddwyd.

12.2  FPL/2019/200 – Cais llawn i godi ffensys yn Ysgol Gynradd Pentraeth, 
Ffordd Tanrallt, Pentraeth. 

Cyflwynwyd y cais i’r Pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion gan fod safle’r cais 
wedi’i leoli ar dir sy’n berchen i’r Cyngor Sir.   

Cynigiodd y Cynghorydd Robin Williams y dylid caniatáu’r cais ac eiliwyd y 
cynnig gan y Cynghorydd Bryan Owen.  

PENDERFYNWYD caniatáu’r cais yn unol ag argymhelliad y Swyddog 
gyda’r amodau sydd wedi’u cynnwys yn yr adroddiad ysgrifenedig.



7

12.3  FPL/2019/226 – Cais llawn ar gyfer codi tri chaban gwyliau, creu trac 
mynediad, diwygio’r fynedfa bresennol ynghyd â gosod cyfleuster trin 
carthffosiaeth ar dir yn Fronwen, Niwbwrch. 

Cyflwynwyd y cais i’r pwyllgor Cynllunio a Gorchmynion ar gais Aelod Lleol.  

Amlinellodd y Rheolwr Rheoli Datblygiadau y cais i’r Pwyllgor a rhoddodd 
hanes cynllunio cais blaenorol a oedd wedi’i wrthod. Nododd fod llythyr 
pellach o gefnogaeth wedi’i dderbyn mewn perthynas â’r cais. Mae’r 
ymgeisydd wedi cyflwyno gwelliannau i’r fynedfa i gerbydau er mwyn datrys y 
trydydd rheswm dros wrthod yn y cais blaenorol. Mae uchder y cabanau 
gwyliau arfaethedig hefyd wedi’i ostwng. Fodd bynnag, nid yw lleoliad y 
cabanau gwyliau wedi newid ac maent mewn lle amlwg ar y safle heb unrhyw 
gyfleusterau cyfagos. Roedd yr argymhelliad yn un o wrthod.   

Dywedodd y Cynghorydd Bryan Owen fod y safle ar y brif ffordd rhwng Pentre 
Berw a Niwbwrch a’i fod ger yr atyniad twristiaeth Tacla Taid. Dywedodd fod 
yr ardal yn atyniad i dwristiaid gan ei fod ger Traeth Llanddwyn; mae’r holl 
gyfleusterau o fewn pellter cerdded i bentrefi lleol. Mynegodd y Cynghorydd 
Owen mai cais fel yr un hwn yn Fronwen yw’r math o beth y mae twristiaid yn 
ddymuno ei gael a does dim gwrthwynebiad yn lleol i’r cais na gan Gyngor 
Cymuned Rhosyr.  

Cynigiodd y Cynghorydd K P Hughes y dylid caniatáu’r cais yn groes i 
argymhelliad y Swyddog gan fod cyfleuster o’r fath i dwristiaid yn bwysig i’r 
ardal a’r Ynys. Eiliwyd y cynnig gan y Cynghorydd Eric W Jones. 

Cynigiodd y Cynghorydd John Griffith y dylid gwrthod y cais ac eiliwyd y 
cynnig gan y Cynghorydd Nicola Roberts.  

Cynigiodd y Cynghorydd T Ll Hughes y dylid ymweld â’r safle er mwyn gweld 
a yw’r cais yn cydymffurfio â pholisi cynllunio TWR3. Eiliwyd y cynnig gan y 
Cynghorydd R O Jones.  

         Yn dilyn pleidlais PENDERFYNWYD ymweld â’r safle am y rhesymau a           
         roddwyd.  

13 MATERION ERAILL 

13.1  FPL/2019/57 – Cais llawn ar gyfer codi 46 o dai ynghyd â chreu mynedfa 
newydd ar dir ger Parc Tyddyn Bach, Caergybi.

Adroddodd y Rheolwr Rheoli Datblygiad y rhoddwyd caniatâd cynllunio mewn 
perthynas â’r cais hwn ym Mai 2019 yn amodol ar gwblhau cytundeb 
cyfreithiol. Wrth baratoi cytundeb cyfreithiol, mae manylion tirlunio diwygiedig 
wedi eu derbyn ac mae angen cyfeirio’r cais yn ôl at y Pwyllgor Cynllunio a 
Gorchmynion. Rhoddodd fanylion cefndirol am y cais o ran tirlunio a phlannu 
coed yn y cais cynllunio gwreiddiol a gyflwynwyd. Mae pryderon wedi’u codi 
nad yw’n bosibl gwneud y gwaith plannu coed yn unol â’r cynllun a 
gyflwynwyd i’r Awdurdod Cynllunio o ganlyniad i leoliad y ffos. Felly, mae 



8

manylion tirlunio diwygiedig wedi eu cyflwyno sy’n golygu y bydd y coed 
bellach yn cael eu plannu yng ngerddi’r anheddau newydd, y bydd ffensys yn 
cael eu codi ar y ffiniau ynghyd â llwyni a gwaith ail hadu. Dywedodd y 
Rheolwr Rheoli Datblygiad yr ystyrir y manylion tirlunio diwygiedig yn 
dderbyniol ond nad yw’r cyfnod cyhoeddusrwydd lle gall pobl gyflwyno eu barn 
yn dod i ben tan 9 Hydref, 2019 ac mae angen pŵer wedi’i ddirprwyo unwaith 
y bydd y cyfnod hwn wedi dod i ben. Mae un gwrthwynebiad wedi’i dderbyn yn 
honni na fyddai’r llwyn arfaethedig yn tyfu’n ôl i’r uchder angenrheidiol a bod 
angen i erddi’r anheddau gael eu gosod yn ôl 1 metr. Mynegodd y 
gwrthwynebydd hefyd nad oes digon o le i gynnal a chadw’r ffos gyfagos a 
gofynnodd bod ffens yn cael ei chodi yn ystod y gwaith adeiladu ar y safle. 
Mae’r Swyddog Tirlunio wedi cadarnhau bod y manylion tirlunio diwygiedig yn 
dderbyniol ac mae’r Adran Ddraenio yn ystyried nad yw’r gwaith plannu yn 
amharu ar y gwaith o gynnal a chadw’r ffos gerllaw. Nododd fod y pellter o’r tai 
yn fwy na’r disgwyl o fewn y canllawiau cynllunio ac mae Amod 13 o fewn 
adroddiad y Swyddog yn mynd i’r afael â chodi ffensys yn ystod y gwaith o 
adeiladu’r datblygiad a bydd angen cyflwyno Cynllun Rheoli Amgylchedd 
Adeiladu a’i gymeradwyo cyn i’r datblygiad ddechrau.                

Adroddodd y Rheolwr Rheoli Datblygiadau mai’r argymhelliad yw i’r Pwyllgor 
Cynllunio a Gorchmynion ail gadarnhau ei benderfyniad o ganiatáu’r cais gyda 
chytundeb cyfreithiol A106 fel y nodwyd yn adroddiad y Swyddog ac i 
gynnwys y manylion tirlunio diwygiedig a gynigwyd. 

Cynigiodd y Cynghorydd Robin Williams y dylid caniatáu’r cais ac eiliwyd y 
cynnig gan y Cynghorydd R O Jones.  

PENDERFYNWYD:- 

 caniatáu’r cais yn amodol ar y cynllun tirlunio a chytundeb cyfreithiol 
A106 fel y nodir yn yr adroddiad ac i gynnwys y gwaith tirlunio 
ychwanegol yn y safle o fewn y cytundeb cyfreithiol;

 rhoi hawl i weithredu i Swyddogion wedi i’r cyfnod ymgynghori 
cyhoeddus statudol ddod i ben.   

Y CYNGHORYDD NICOLA ROBERTS
CADEIRYDD


